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ABSTRAKT

Název

Estetické aspekty fotografie v postmodernismu.

Cíle práce

Uvést do problematiky postmodernismu s důrazem na jeho projevy ve společnosti a různých
teoretických oborech, zejména ve filosofii, teorii umění a fotografie. A tyto prameny
postmoderního myšlení následně odhalovat v estetických aspektech postmoderní fotografie.

Metoda

Na základě rešerše dostupné literatury provést kompilaci, analýzu, komparaci poznatků a
vytvořit resumé. Následně jej doplnit v diskusi a vypracovat závěry.

Výsledky

Diplomová práce v praktické části uvádí do souvislosti aspekty postmodernismu a fotografii a
odhaluje tak hlavní prameny její estetiky.

Klíčová slova

Postmodernismus, fotografie, estetika, filosofie, umění.

ABSTRACT

Title

Aesthetic aspects of photography in postmodernism

Objectives of thesis

The thesis introduces the questions of postmodernism, emphasizing its influences in society and

various theoretical branches, especially philosophy, theory of art and photography. Furthermore,

the thesis presents these resources of postmodern ideas in the aesthetic aspects of phography in

postmodernism.

Method

The compilation, analysis and comparation of gained knowledge are elaborated on the basis of

the background research of available literature. Eventually the resumé is created and expanded in

the discussion. The conclusions close up the thesis.

Results

In the practical part, the diploma thesis shows the connection between postmodernism and

photography and thus reveals the principal resources of its aesthetics.

Keywords

Postmodernism, photography, aesthetics, philosophy, art
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TEORETICKÁ ČÁST

KAPITOLA 1

ÚVOD

Estetické aspekty fotografie v postmodernismu jsou širokým předmětem zájmu.

Smyslem této diplomové práce je vybrat a předložit spektrum poznatků o fotografii tak, aby bylo možno

utvořit si pokud možno celistvý přehled o tomto médiu a jeho postavení v dnešní době. Tato práce

zkoumá fotografii především jako projev tvůrčí, tedy v kontextu uměleckém.

Samotná definice postmoderních projevů ve fotografii, je nadmíru problematická a autoři

se k ní staví různě.

Silverio například postmodernismus ve fotografii nechápe jako jednotný fotografický

styl. Je to pro něj spíše určitá významná tendence, uplatňující se ve fotografii a umění. Pokud

mluví o postmoderně, mluví o díle, ve kterém soupeří různé kódy a jazyky. A také o díle, které

zpochybňuje jednoznačný pohled na svět.

Tato práce klade důraz na důležité souvislosti vývoje fotografie a jejích funkcí ve společnosti

a to především v období několika posledních desetiletích, kdy (jak si také všímá mnoho autorů), je

fotografie pro neodborné publikum těžko srozumitelná.
Výchozím opěrným bodem této práce základní rozhlédnutí se po postmoderní situaci

a její charakteristika. O postmoderní době se mluví jako o nesmírně pluralitní. A vždy záleží, kde vidíme

příčiny vzniku této ohromné mnohovrstevnosti, ve které žijeme. Příčin je jistě více.

Umění, potažmo i fotografie, jejíž role v umění je v této práci mimo jiné probírána, by se daly

nazvat s jistou nadsázkou zrcadlem společnosti. Je nutné se touto pluralitou zabývat, aby bylo možné

chápat, co je to současné umění a na co reaguje.

Mnoho teoretiků umění, kurátorů a návštěvníků galerií, kteří podrobují rozboru výtvarná díla

současných umělců – čte odraz doby, ve které tato díla vznikla. A právě tato díla nám mají co říci,
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protože vznikla v nám známých souvislostech. Postmoderní díla jsou (mnohdy kritickými) komenty,

které si kladou za cíl, umožnit jedinci hlubší vhled do světa, ve kterém žije.

Situace v současném umění je výslednicí mnoha různých vlivů. Umělec „mluví“ jazykem

výtvarných kódů. Ty se objevují opakovaně a jsou přejímány do podvědomí, není tedy nutné učit se vždy

od základů novému vizuálnímu chápání. Autor využívá již známé kódy, navazuje na umění, které bylo

již před ním a samotná tato skutečnost je často problematizována postmoderní fotografií.

Tato práce vysvětluje některá témata postmoderní fotografie a snaží se tak zpřístupnit její

mnohdy náročnou estetiku. Zároveň je snahou, zdůraznit problémy, spojené s vnímáním fotografie,

která nás obklopuje nikoli v galeriích, ale v běžném životě. Umělecká fotografie v postmodernismu, stojí

těmto všudypřítomným obrazům v opozici, avšak zároveň může koketovat i s jejich vlastní estetikou, což

přispívá ke zmatení laického diváka.

První část práce ukazuje fotografii v jejím historickém vývoji, ze kterého vyplývá

tradiční chápání tohoto média, jeho funkce a ontologické vlastnosti. V této části jsou nastíněny

problémy, které jsou ve spojitosti s fotografií tematizovány. Je to například dobová otázka

vztahu fotografie a umění, jak je v té době chápáno.

Druhá část se věnuje problematice postmodernismu, jejímž cílem je přiblížit
mnohovýznamovost tohoto výrazu, jeho vznik a přiřadit ho následně k oborům lidského bádání,
v jejichž souvislosti je běžně užíván a vyslovován.

Třetí část se věnuje chápání termínu postmodernismu v umění a jeho teorii. Zde jsou

přiblíženy nejvýznamnější tradiční teoretické přístupy a je naznačeno, jak se promítají do dnešní

„postmoderní“ kritiky a praxe dějin umění.

Praktická část práce se pak věnuje shrnutí estetických aspektů postmoderní fotografie.
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KAPITOLA 2

CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je předložit souhrn informací z oboru filosofie, fotografie, dějin umění a

vývoje společnosti, s důrazem na ty myšlenky, kterými jednotlivé obory přispěly k popisu

přechodu od modernity k postmodernitě.

Na základě poznatků teoretického souhrnu a další rešerše dostupné literatury, komparace,

kompilace a analýzy dostupných informací, následně popsat významné estetické aspekty

postmoderní fotografie.

Dále ze získaných poznatků vyvodit závěry, k jejichž doplnění poslouží dva rozhovory

s odborníky.
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KAPITOLA 3

TEORETICKÝ SOUHRN

KAPITOLA 3.1

FOTOGRAFIE

KAPITOLA 3.1.1

Historie fotografie

1.

„Dějiny výtvarného umění nejsou jen dějinami jeho estetiky, nýbrž především dějinami

psychologie, tedy v podstatě dějiny podobnosti, nebo chcete-li, realismu“

(André Bazin, in Císař, 2004, str. 21).

Když Delaroche, francouzský malíř narozený roku 1797 v Paříži, městě, kde fotografie

udělala svoje první pomyslné krůčky, poprvé spatřil zázrak daguerrotypie, tak prý zvolal

„Ode dneška je malířství mrtvé.“ Tak se tomu někteří malíři, zděšeni i očarováni, domnívali

(Daniela Mrázková, 1985, str. 9).

Jejich údiv byl možná v mnohém podobný pozdějšímu údivu některých fotografů

při pohledu na pohyblivé obrázky prvních Lumiérových filmů, ke kterým nevyhnutelný pokrok

směřoval dále, jejich zděšení ale bylo jistě mnohem niternější.

Malířství nakonec (dnes již zcela pochopitelně) nezaniklo, ale výrazně změnilo svoje

postavení a funkci (Mrázková, 1985, str. 9). Nicméně postavení tehdejších malířů bylo složité.

To, čím fotografie tolik brala dech, bylo zároveň tím, čeho se malířství snažilo dosáhnout.

Fotografie od počátku směřovala kupředu velice rychle, „sotva přinutila paprsky slunce kreslit

věrnou podobu světa, nemilosrdně zlikvidovala malíře miniatur a nejširší veřejnosti zpřístupnila

výsady portrétní malby“ (Mrázková, 1985, str. 9). Vzápětí se pak vrhla na další objekty
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tradičního malířského zájmu, protože přesná reprodukce a dokonalá kopie skutečnosti byla ještě

v té době nejvyšší metou (malířského) umění (Mrázková, 1985, str. 9 a 10).

Kořeny touhy po zachycení skutečnosti se dají vystopovat dávno před vznikem fotografie

a také v době, kdy umění ještě mělo ještě úplně jinou povahu, než má dnes. Za zrod výtvarného

umění, by jeho psychoanalýza mohla považovat balzamování a dalo by se říci, že u zrodu

malířství i sochařství by našla “komplex“ mumie. Z historických nálezů je dobře patrné,

že egyptské náboženství bylo zcela zaměřeno proti smrti a že zachování posmrtného života bylo

závislé na hmotném zachování těla (Bazin, in Císař, 2004, str. 21).


[…]


kreativitě, protože umožňuje zásahy, které realitu tak, jak jsme ji zachytili, dokážou

potlačit, pozměnit, nebo udělat naopak ještě „reálnější“. Obě tyto stránky fotografie

(zprostředkující i potlačující realitu) jsou využívány v umění, které je jedinečným

prostředkem komunikace.

2. Předpokládám, že ve fotografii v postmodernismu se stírá rozdíl mezi analogovým

a digitálním pojetím a důraz spočívá spíše na myšlence díla.

Projekt diplomové práce dává tomuto předpokladu za pravdu. Na základě určité

konceptuální povahy části umělecké tvorby přestává být důležité nejen, zda má přednost

analogová či digitální fotografie, ale také samotné využití fotografického média je

závislé spíše na povaze vyjádření, které chce daný umělecký projekt předložit.

Fotografie poskytuje specifické možnosti vizuálního sdělení a mnoho umělců ji proto

opětovaně využívá.

Umělec se snaží nacházet nové pohledy na téma, kterému se věnuje. Využívá

uměleckého prostředku, který mu svými možnostmi nejvíce vyhovuje. Přechod

k odlišnému vyjadřovacímu prostředku, než který je umělec zvyklý používat, sebou nese

(jakožto změna jazyka uměleckého vyjádření) i odlišný pohled a otvírá tak v rámci téhož

tématu nové možnosti sdělení. Mnoho umělců proto vidí jako nežádoucí, setrvávat

pouze u fotografie analogové nebo digitální (anebo dokonce u fotografie vůbec). Značný
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počet umělců, pracujících převážně s fotografií, se současně přiklání například i k videu

nebo jiným vizuálním prostředkům, například „webartu“.

3. Předpokládám, že ve fotografii se odráží postmoderní povaha dnešní společnosti.

Projekt diplomové práce naznačil, že estetika fotografie je do velké míry

ovlivňována společensko-historickou situací. Globalizace má nepochybně vliv na náš

život, a lze jednoznačně potvrdit, že se projevuje zásadně i ve fotografické estetice. Již

dlouho se ve fotografii neodráží jen její vlastní historie a estetická tradice.

To, že postmoderní společnost je bez jistot, se odráží v i estetice její fotografie.

4. Předpokládám, že fotografie v postmodernismu přináší vyšší nároky na úsudek

diváka.

Projekt diplomové práce potvrzuje, že estetika postmoderní fotografie (i umění

obecně) klade na diváka mnohem vyšší nároky. Samozřejmě, že v dnešní době vznikají

i fotografie s jednoznačně modernistickou estetikou, ale jak již bylo řečeno,

konceptuální linie má v umění velké zastoupení. Vznikají díla s různou mírou divácké

náročnosti, ale obecně umění v postmodernismu spíše nutí diváka, stavět se k analýze

díla mnohem aktivněji.

Jiné nároky na divákův úsudek kladou běžné fotografie, vyskytující se

v časopisech a reklamách. Ty nemají za cíl, donutit diváka k přemýšlení, ale naopak se

snaží co nejsilněji zaujmout jeho pozornost, doslova křičí, svádí ho a podbízejí se.

V tomto případě není problémem pouze ideová pokleslost fotografií v masmédiích. Jde

také o nutnost rozlišování, specifické pro věk digitální fotografie. Záplava

fotografických obrazů, o nichž si stále myslíme, že jsou pravdivé, má velmi negativní

dopady na vnímání toho, co je realita.
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KAPITOLA 9

ZÁVĚR

Fotografické obrazy jsou součástí jakéhosi „mediovaného světa“, který nahrazuje svět

skutečný. Tato realita je v rozporu se skutečností, ve které žijeme. Vlivem vynalézavějších

psychologických strategií reklamy a stále většího nasycení našeho životního prostoru tímto

druhem obrazů, se naše realita čím dál více ztotožňuje s tou mediální. Přespřílišná dokonalost

a hodnoty, prezentované v mediálním světě (reklamy, filmu, televize), jsou mýtem, kterému

podléháme a ocitáme se tak ve „světě napůl“. Výsledkem je rozporuplnost, kterou cítíme,

rozkročeni mezi dvěma realitami, z nichž jedna se čím dál silněji domáhá té druhé. Jsme nuceni

hledat sami sebe na pomezí dvou světů.

Tato všudypřítomnost fotografie je umocněna rozvojem technologií. Digitalizace

a globální informační síť – internet – daly obrazům nový rozměr. Vznikl celosvětový informační

teleportér, jenž má na naše životy nepochybně obrovský vliv, který pochopíme s některými

důsledky pravděpodobně až v budoucnosti, i když možná nedaleké.

Tato práce dochází k jednoznačnému závěru, že obrovské množství vizuálních informací

klade vysoké nároky na náš úsudek. Je potřeba učit se rozlišovat mezi přívalem vizuálních

sdělení a kriticky je hodnotit.

Reakce na „mediovaný svět“ se začaly objevovat právě v umění. Fotografie zastává

v mediované realitě značnou úlohu, ale stala se zároveň také hlavním prostředkem snah o odkrytí

této neuvědomované iluze, která nás obklopuje.

Je samozřejmě otázkou, co považovat za „uměleckou“ fotografii, když je měřítko

modernistické estetiky zavrženo. Diskuse o tom, co je dobré a co špatné umělecké dílo, již nemá

žádné opěrné body. I dnes pokračuje tradice historických fotografických disciplín (jako je

portrét, akt nebo dokument) v jejich tradiční podobě.

Postmoderní fotografie podává kritickou zpětnou vazbu našemu vnímání, ať už autorství,

originality nebo samotného média fotografie v její domnělé transparentnosti a pravdivosti.

Její estetika je však také náročná a nechává na divákovi, zda se rozhodne ji pochopit. Rozhodne

li se divák, přistupovat k jejímu čtení kriticky, může nalézat netušený intertextuální obsah

a dobrat se skutečným, na první pohled skrytým významům.
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KAPITOLA 11
