# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno oponenta:**

Miloš BEDNÁŘ

**Jméno diplomanta:**

Jiří VÖRÖS

**Název diplomové práce:**

Estetické aspekty fotografie v postmodernismu

**Cíl práce:**

"Uvést do problematiky postmodernismu s důrazem na jeho projevy ve společnosti a různých ... oborech... Prameny postmoderního myšlení ... odhalovat v estetických aspektech postmoderní fotografie."

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň a gramatika X
kvalita diskuse X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná
--- ---------- --

**4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:**

- \* Obecně dobrou práci se zdroji (chválím zejm. i stránkové odkazy) kazí některé nedůslednosti: první citovaný autor (Silverio na s. 9) není "lokalizován"; "kolektiv autorů 2007" (několikrát od s. 20) není dohledatelný (jen uhádnutelný...)
- \* DP je psána svěžím stylem; gramatika je lehce nadprůměrná (jen pozor na nadužívání interpunkční čárky); text je místy upraven zřejmě postmoderně (...), neb používá občas rozdílné řádkování či velikost písma...
- \* Myslím, že první hypotéza (a diskuse nad ní) měla směřovat k nalezení odlišnosti fotografie jako postmoderního prostředku komunikace od situace "ante" (fotografie se od svých počátků nepochybně zařadila mezi prostředky mezilidské komunikace).

**Otázka:**

- \* Vysvětlete blíže Saussurovu metaforu šachů (viz s. 43 DP). Lze ji nějak aplikovat na fotografii?

V Pze 12.9.2009

DP doporučuji k obhajobě
& navrhuji známku
VÝBORNĚ